
 

 

   
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 

 
ORIGINALE 
Numero: 10 
Data 22-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELL'ARMAMENTO 
DEGLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE IN POSSESSO 
DELLA QUALIFICA DI AGENTE DI PUBBLICA SICUREZZA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale di Pozzuolo Martesana presso la Sala Consiliare Via Cereda, 3, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione. 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Consigliere Magg. 

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg. 

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg. 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere Magg. 

De Chiara Laura Presente Consigliere Min. 

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min. 

Rancati Stefano Assente Consigliere Min 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa Miriam Marzo 
SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA 

 
PREMESSO chei Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno 
approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
-n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano; 
-n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
-n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
-n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 
 
VISTA la convenzione tra l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di tutte le 
funzioni comunali all’Unione – approvata da tutti i Consigli Comunali e con deliberazione del 
Consiglio dell’ Unione n. 9 del 29.09.2016; 
 
ATTESO CHE Il comune di Truccazzano con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune 
di Truccazzano n. 24 del 19/06/2023, ha manifestato la propria volontà di recede dall’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana con decorrenza 01/01/2024  
 
ATTESO CHE L’Unione Adda Martesana con deliberazione del consiglio Unione n.14 del 26-07-
2023 ha preso atto della volontà espressa dal comune di Truccazzano, demandando alla giunta 
Unione il compito di definire le linee guida del processo gestionale per la corretta riallocazione di 
tutte le funzioni in capo al comune a far data dal 1 gennaio 2024 
 
ATTESO CHE l’attuale settore 10 dell’organigramma dell’Unione, a cui sono affidate le funzioni di 
Polizia Locale, Protezione Civile e Servizio notificazioni e messo comunale, è allocato presso la 
sede del Corpo di Polizia Locale sito nel comune di Truccazzano 
 
RICHIAMATO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di svolgere in 
modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 
 
RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione con 
cui è stata approvata la CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DELLE 
FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZIO NOTIFICAZIONI E 
MESSO COMUNALE TRA L’UNIONE ADDA MARTESANA E IL COMUNE DI 
TRUCCAZZANO  
 
PREMESSO che la legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia 
municipale”, successivamente modificata ed integrata, fornisce agli Enti Locali i principi 
fondamentali per l’organizzazione e la gestione delle funzioni istituzionali del Corpo di Polizia 
Municipale; 
 



ATTESO che, in particolare, il comma quinto dell’articolo 5 della sopra citata legge dispone che gli 
appartenenti al Corpo di Polizia Municipale ai quali è conferita la qualifica di agente di pubblica 
sicurezza possono portare senza licenza le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo di 
servizio nei termini e secondo le modalità previsti dai regolamenti comunali; 
 

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145, in esecuzione del 
citato articolo 5 della legge n. 65/1986, sono state dettate norme per l’armamento degli appartenenti 
alla Polizia Municipale ai quali è conferita la qualifica di agente di pubblica sicurezza, rinviando ad 
appositi regolamenti comunali la determinazione dei servizi, nonché dei termini e delle modalità dei 
servizi medesimi da prestare con le armi; 
 
VISTA la legge regionale 1 aprile 2015, n° 6 - 'Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e 
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 22 marzo 2019 , n. 5 - concernente i criteri organizzativi generali, 
le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di 
grado e delle tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia 
locale in attuazione dell'articolo 24, comma 1, della legge regionale 1 aprile 2015, n. 6; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del D.M. n. 145/1987, la disciplina relativa 
all’armamento degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale in possesso della qualifica di agente di 
pubblica sicurezza deve essere adottata con apposito regolamento dell’Ente d’appartenenza, 
approvato dal Consiglio dell’UCLAM; 
 

VISTO il vigente regolamento del Corpo di Polizia Locale dell’Unione, approvato con 
deliberazione di consiglio Unione n: 3 del  27-02-2017, in cui è stabilito che gli addetti alla Polizia 
Locale, in possesso della qualifica di P.S. prestano servizio con l’arma di ordinanza ed i bracciali di 
contenimento  
 
RITENUTO di dover integrare il predetto regolamento con le modalità di utilizzo dell’armamento 
degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale; 
 
VISTO l’allegato "REGOLAMENTO DELL'ARMAMENTO DEGLI APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE da considerare appendice al regolamento del Corpo di Polizia 
Locale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs nr. 267/2000 TUEL e 

dello Statuto dell’Ent; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 267/2000; 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n 8 assenti n 1 (Rancati) 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2015-04-01;6%23art24-com1


Consiglieri votanti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n. 0 
Consigliere astenuto n. 0 
 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE le premesse quale arte integrante e sostanziale dela presente deliberazione;  
2. DI APPROVARE l’allegato "REGOLAMENTO DELL'ARMAMENTO DEGLI 

APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE da considerare appendice al 
regolamento del Corpo di Polizia Locale; 

3. DI DARE ATTO CHE tutte le prescrizioni regolamentari divenute incompatibili con il 
regolamento allegato sono da considerarsi abrogate, mentre eventuali modifiche disposte in 
futuro con atti di legislazione aventi carattere sovraordinato si intenderanno recepite in modo 
automatico; 

4. DI PRENDERE ATTO della attuale dotazione di armi dei comuni di cui alla 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI DI 
POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZIO NOTIFICAZIONI E MESSO 
COMUNALE TRA L’UNIONE ADDA MARTESANA E IL COMUNE DI 
TRUCCAZZANO come da documento allegato al regolamento.  

  



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio dell’Unione 
n° 10 del 22-04-2024 

   
IL Presidente IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 Michele Avola 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 
 
 


